
112 – São Paulo, 133 (19) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III segunda-feira, 26 de junho de 2023

 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

 DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023
PROCESSO SEI Nº 2022/0020244
OFERTA DE COMPRA Nº 420030000012023OC00047
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.bec.sp.gov.br
Encontra-se aberta na Defensoria Pública do Estado de 

São Paulo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do 
tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO – POR LOTE, cujo escopo será a 
prestação de serviços de fabricação, confecção e impressão de 
diversos materiais (brindes corporativos) para uso da Defensoria 
Pública do Estado de São Paulo, de acordo com as especificações 
do Termo de Referência (Anexo I do Edital).

O certame será regido pela Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002 e, de modo subsidiário, pela Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e pela Lei Estadual nº 6.544, 
de 22 de novembro de 1989 (“Lei Paulista de Contratos Admi-
nistrativos”).

Aplica-se ainda ao certame o Decreto Estadual nº 47.297, 
de 06 de novembro de 2002 (regulamenta a modalidade pregão, 
no âmbito da Administração Estadual).

Aplicam-se ainda ao certame o Decreto Estadual nº 47.297, 
de 06 de novembro de 2002 (regulamenta a modalidade pregão, 
no âmbito da Administração Estadual).

Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 
26/06/2023.

Data e hora da abertura da sessão pública: 11/07/2023, 
às 10h00.

O Edital estará disponível nos sites http://www.bec.sp.gov.
br e http://www.defensoria.sp.def.br.

 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E ARQUITETURA
Processo: 2023/0012070
Ata de Registro de Preços nº 005/2023
Contratante: Defensoria Pública do Estado de São Paulo
Contratada: OLDSERV CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 11.165.855/0001-99
Objeto: Utilização da ARP nº 005/2023 – Prestação de 

serviços de manutenção predial corretiva
Parecer jurídico: Parecer AJ nº 339/2022, de 14/10/2022
Valor: R$ 4.551,93 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e um 

reais e noventa e três centavos)
Natureza da Despesa: 33.90.39-79
Fonte de Recursos: 176.020.002
Programa de Trabalho: 03.092.4200.5798.0000
Nº da Nota de Empenho: 2023NE03843
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo SEI nº 2023/0003801
Pregão Eletrônico nº 017/2023
ARP nº 016/2023
Órgão Gerenciador: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
Detentora - Didiane Yuri Tauhata - ME (Lotes I, II, III e IV).
CNPJ: 15.378.291/0001-23
Aderente - C Dias ElRELI - EPP (Lotes I, II, III e IV).
CNPJ: 01.672.499/0001-46
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento e instala-

ção, com serviços de montagem e desmontagem de painéis e 
meio-painéis divisórios, paginados ou não e portas para divi-
sórias – miolos semi-oco (honey comb) e acústico (fibraroc ou 
equivalente), com aplicação de todos os materiais e acessórios 
afins; e de mão de obra necessária para a execução dos serviços 
por demanda nos ambientes internos dos diversos prédios da 
Defensoria Pública do Estado de São Paulo

Valor Total do Lote I: R$ 1.519.998,30 (um milhão, qui-
nhentos e dezenove mil, novecentos e noventa e oito reais e 
trinta centavos)

Valor Total do Lote II: R$ 484.999,20 (quatrocentos e 
oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte 
centavos)

Valor Total do Lote III: R$ 910.000,00 (novecentos e dez 
mil reais)

Valor Total do Lote IV: R$ 901.998,75 (novecentos e um mil, 
novecentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos)

Valor Total da Ata de Registro de Preços: R$ 3.816.996,25 
(três milhões, oitocentos e dezesseis mil, novecentos e noventa 
e seis reais e vinte e cinco centavos)

Parecer jurídico: Parecer AJ nº 123/2023 de 24 de abril de 
2023.

Data da Assinatura: 23/06/2023
Vigência: O prazo de validade do Sistema de Registro de 

Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data da 
publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no Diário 
Oficial do Estado.

Natureza da Despesa: 33.90.39-63
Fonte de Recursos: 176.020.002
Programa de Trabalho: 03.092.4200.5798.0000
Gestor da ARP: o Diretor do Departamento de Engenharia 

e Arquitetura
 DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
Extrato de Aditamento
Processo: SEI nº 2021/0002540 (SGPDOC Nº 151/2021)
Contratante: Defensoria Pública do Estado de São Paulo
Contratada: GB BARIRI SERVIÇOS GERAIS LTDA.
CNPJ: 54.038.583/0001-79
Objeto: 2º Termo de Aditamento, objetivando o acréscimo 

de 1,01% e a prorrogação da vigência do Contrato nº 04/2021 
de prestação de serviços de locação de veículos, por mais 30 
(trinta) meses a partir de 01/01/2024.

Data da vigência: de 01/01/2024 a 30/06/2026
Data do acréscimo: a partir de 23/06/2023
Valor da Base Mensal: R$ 236.288,35
Programa de Trabalho: 03.092.4200.5798-0000
Natureza da Despesa: 33.90.33-43
Fonte de Recursos: 176.020.002
Data de assinatura: 23/06/2023 

 Concursos
 SAÚDE

 HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE 
MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP

 GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE RIBEIRÃO PRETO
EDITAL HCRP N.º 13/2023
O Órgão Setorial de Recursos Humanos do Hospital das Clí-

nicas de Ribeirão Preto, torna público as NOTAS OBTIDAS pelos 
candidatos na Prova Avaliação de Títulos do Concurso Público 
para a função-atividade de AGENTE TÉCNICO DE ASSISTÊNCIA 
À SAÚDE (BIOLOGISTA) para a área de Ressonância Nuclear 
Magnética, Processo HCFMRP-PRC-2023/00753.

Inscrição - Nome - Nota
2 - ADRIANA APARECIDA RIBEIRO DE JESUS FLAUSINO 

- 16,00
6 - BRUNO DOS SANTOS SILVA - 1,00
8 - GRACIELY GOMIDES GOBO - 0,00
1 - LETICIA HOLANDA DE SOUZA - 3,00
11 - RAFAELA BARDINE BERTUSO - 4,00
4 - ROBERTO CRISTIANO DE OLIVEIRA SOUZA - 7,00
5 - THAMIRES MELCHIADES DA SILVA MILANI - 3,00

até o dia e horário previstos para a abertura da referida sessão 
pública. Os procedimentos da presente licitação serão tomados 
junto à Seção Técnica de Materiais, situado à Avenida 24-A nº 
1515 – Bairro Bela Vista – Rio Claro, Estado de São Paulo. O 
Edital na íntegra consta dos sites: www.bec.sp.gov.br e https://
ape.unesp.br/licitacao/ - Processo nº 626/2023 - IB/CRC.

 Instituto de Geociências e Ciências Exatas
 O Pregoeiro Adjudica o Pregão Eletrônico nº 20/2023 - Pro-

cesso nº 468/2023 IGCE-CRC, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
CARTUCHOS E TONERS PARA IMPRESSÃO, a favor da empresa 
vencedora: LOTE 01: L7 DIGITAL LTDA, Valor Total: R$ 10.920,00, 
conforme ata da sessão pública realizada no dia 23/06/2023. 
Despacho do Diretor do IGCE de 23/06/2023, homologando o 
Pregão Eletrônico nº 20/2023 – IGCE - CRC, conforme Adjudi-
cação do Pregoeiro.

 Encontra-se aberto no Instituto de Geociências e Ciên-
cias Exatas, Campus de Rio Claro-SP, a licitação na moda-
lidade de Pregão Eletrônico nº 28/2023 – IGCE/CRC, OC nº 
102323100612023OC00030, objetivando a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MARCENARIA – LOUSAS, cujo critério de escolha 
é o de menor preço total. A abertura da sessão pública on line 
será no dia 07/07/2023, às 9:00 horas, junto ao endereço ele-
trônico www.bec.sp.gov.br. As propostas eletrônicas deverão ser 
enviadas para o endereço eletrônico citado, durante o período 
de 26/06/2023 até o dia e horário previstos para a abertura da 
referida sessão pública. Os procedimentos da presente licitação 
serão tomados junto à Seção Técnica de Materiais, situada à 
Avenida 24-A nº 1515, bairro Bela Vista, Rio Claro-SP. Telefone: 
(19) 3526-9371/3526-9047. Email: materiaisigce.rc@unesp.br - 
Processo nº 426/2023 - IGCE/CRC.

 CAMPUS DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
 Instituto de Biociências, Letras e Ciências 
Exatas
 Seção Técnica de Materiais
Extrato Contratual
Processo 616/2023 - CSJRP – Contrato nº 05/2023- CSJRP – 

Pregão Eletrônico nº 21/2023-CSJRP
Contratante: UNESP - Campus de São José do Rio Preto/

Instituto de Biociências, Letras e Ciências Exatas.
Contratada: AMA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES 

DE GÁS LTDA, CNPJ: 74.261.652/0001-16;
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) – em 

Botijões de 13 Kg e 45 Kg
PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses – VIGÊNCIA: 19/05/2023 

a 18/05/2024.
PREÇO E VALOR: O preço total a ser pago à CONTRATADA 

será de R$ 20.200,00 (vinte mil e duzentos reais).
PARECER JURÍDICO REFERENCIAL nº: 01/2019-AJ, de 

24/10/2019, da Assessoria Jurídica da UNESP
 Despacho do Diretor, de 23-06-2023
No uso de minhas atribuições legais e considerando o 

todo processado nos presentes autos, no pertinente ao Pregão 
Eletrônico n°29/2023 – CSJRP, HOMOLOGO o referido certame 
como segue: ITEM 01 – ODIRLEI R. D GERIM REFRIGERAÇÃO – 
ME - CNPJ 06.697.476/0001-00, no valor total de R$ 93.100,00 
(noventa e três mil e cem reais). Processos nº 590/2023-CSJRP.

 CAMPUS DE TUPÃ
 FACULDADE DE CIÊNCIAS E ENGENHARIA
Despacho do Diretor:
No uso das atribuições legais conferidas pelo Art. 6º da 

Portaria Unesp Nº 07 de 13/01/2021, publicada no D.O.E. em 
15/01/2021, HOMOLOGO a adjudicação proferida pelo Pregoei-
ro, referente ao Pregão Eletrônico Nº 015/2023-FCE, Processo Nº 
189/2023-FCE, a favor das empresas licitantes:

Fornecedores: JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 29.298.255/0001-64
Vencedor do item: 01
Valor Total Negociado: R$ 191,85 (cento e noventa e um 

reais e oitenta e cinco centavos)
LUPAM COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA
CNPJ: 38.342.435/0001-97
Vencedor do item: 02
Valor Total Negociado: R$ 290,00 (duzentos e noventa reais)
ADALBERTO CREMONINI BOMBARDA & CIA LTDA
CNPJ: 66.643.107/0001-66
Vencedor do item: 04
Valor Total Negociado: R$ 1.000,00 (mil reais)
SEATTLE TECNOLOGIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ELE-

TRÔNICOS LTDA
CNPJ: 23.556.435/0001-12
Vencedor do item: 05
Valor Total Negociado: R$ 2.346,75 (dois mil trezentos e 

quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos)
ITEM FRACASSADO: 03
Comunico que a empresas acima relacionadas estão CON-

VOCADAS a retirar a Nota de Empenho referente ao Pregão 
supracitado, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, contados a 
partir da data desta publicação.

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
MÉDICO-HOSPITALAR

 FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-
PITALAR - FAMESP

COMUNICADO Nº 004/2023/PR-015/2023-FAMESP/BAURU
A Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar 

– FAMESP, COMUNICA a quem possa interessar a Reprovação 
da licitante vencedora dos itens 05 e 09, ofertados na sessão do 
Pregão Eletrônico n° 015/2023-FAMESP/BAURU, realizado no dia 
04/04/2023 às 09:15, no Portal Eletrônico da FAMESP.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE 
ALGODÃO E COMPRESSAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS UNIDADES DA FAMESP: HOSPITAL ESTADUAL BAURU, HOS-
PITAL DE BASE, HOSPITAL MANOEL DE ABREU, MATERNIDADE 
SANTA ISABEL, AME BAURU, ITAPETININGA, TUPÃ E SERVIÇO 
DE REABILITAÇÃO LUCY MONTORO DE BOTUCATU PELO PERÍ-
ODO DE 12 MESES.

ITEM - VALOR UNITÁRIO - EMPRESA VENCEDORA - MARCA 
- SITUAÇÃO MARCA

1 - R$ 12,78 - MEDI HOUSE IND. E COM. DE PRODUTOS - 
MEDI HOUSE - PRÉ-APROVADA

2 - R$ 3,80 - NACIONAL COMERCIO HOSPITALAR LTDA - 
VITORIA PREMIUM - APROVADO

3 - R$ 5,00 - NACIONAL COMERCIO HOSPITALAR LTDA - 
VITORIA PREMIUM - APROVADO

4 - --------- - --------- - --------- - FRACASSADO
5 - R$ 0,70 - AMERICAN MEDICAL INDUSTRIA TEXTIL LTDA 

- LUIZA PREMIUM/ AMED - REPROVADO
6 - R$ 19,50 - NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - 

REBECCA BASIC - APROVADO
7 - R$ 0,44 - MEDI HOUSE- IND. E COM. DE PRODUTOS - 

MEDI HOUSE - PRÉ-APROVADA
8 - R$ 0,28 - NACIONAL COMERCIO HOSPITALAR LTDA - 

HERIKA C/5 - APROVADO
9 - R$ 72,00 - MEDI HOUSE IND. E COM. DE PRODUTOS  - 

MEDI HOUSE - PRÉ-APROVADA
10 - R$ 4,60 - MEDI HOUSE- IND. E COM. DE PRODUTOS - 

MEDI HOUSE - PRÉ-APROVADA
Na continuidade, fica a empresa, FUTURA COMÉRCIO DE 

PRODUTOS ME, quarta colocada no item 05, empresa, para 
que acesse ao portal eletrônico da FAMESP no dia 26 de junho 
de 2023 às 10:00 horas, para iniciarmos a fase de negociação.

Desde já, ficam fraqueadas vistas aos autos do processo.
--

CONTRATANTE: Universidade Estadual Paulista “Júlio de 
Mesquita Filho” – Unesp Campus de Marília.

CONTRATADA: MUCCIO & MUCCIO LTDA EPP
CNPJ: 74.545.732/0001-01
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 5.796,00 (cinco mil e setecentos 

e noventa e seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2023.
ORIGEM DO RECURSO: Recursos do Tesouro do Estado.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.15.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 meses, contados da publica-

ção da Ata de Registro de Preços.
PARECER JURÍDICO: 486-2019-AJ, datado de 21/10/2019.
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2023-CM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE ARTIGOS DE PAPEL 

PARA HIGIENE PESSOAL: PAPEL HIGIÊNCIO, TOALHA DE PAPEL 
INTERFOLHADA E PAPEL TOALHA EM BOBINA, PARA ATENDI-
MENTO DAS DIVERSAS DEMANDAS DESTA FACULDADE, INCLU-
SIVE COM RECURSOS DO CONVÊNIO.

PROCESSO: 160/2023-CM.
CONTRATANTE: Universidade Estadual Paulista “Júlio de 

Mesquita Filho” – Unesp Campus de Marília.
CONTRATADA: W. SANCHES & CIA LTDA
CNPJ: 03.289.120/0001-49
VALOR TOTAL DA ATA: 10.920,00 (dez mil e novecentos e 

vinte reais).
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2023.
ORIGEM DO RECURSO: Recursos do Tesouro do Estado.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.15 E 3.3.90.30.90
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 meses, contados da publica-

ção da Ata de Registro de Preços.
PARECER JURÍDICO: 486-2019-AJ, datado de 21/10/2019.

 CAMPUS DE PRESIDENTE PRUDENTE
 Faculdade de Ciências e Tecnologia
 DESPACHO DO DIRETOR DE 22/06/2023.
Pregão Eletrônico n.º 57/2023-FCT, Processo nº 948/2023-

FCT - OC 102321100612023OC00063
HOMOLOGO o objeto do Pregão Eletrônico nº 57/2023-FCT, 

Processo nº 948/2023-FCT - OC 102321100612023OC00063, 
referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS NÃO CONTÍNUOS DE PODA E REMOÇÃO DE ÁRVORES 
DE MÉDIO E GRANDE PORTE COM LIMPEZA VEGETAL - PAR-
TICIPAÇÃO RESTRITA A ME/EPP/COOPERATIVAS, pelo critério 
de menor preço, conforme adjudicação do Pregoeiro na Sessão 
Pública realizada em 22/06/2023, através da empresa primei-
ra colocada: CONSERVITA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA - ME, CNPJ: 11.596.063/0001-79, ADERIU 
a melhor oferta a empresa segunda colocada: JF SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS EIRELI – ME, CNPJ: 34.264.396/0001-04 conforme 
segue, item : valor unitário: 1: R$ 400,00(quatrocentos reais); 2: 
R$ 900,00 (novecentos reais). CONVOCO as empresas primeira 
e segunda classificadas para assinatura da Ata de Registro de 
Preços, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, a contar da data 
desta publicação.

 DESPACHO DO DIRETOR DE 23/06/2023
Pregão Eletrônico n.º 55/2023-FCT, Processo nº 1205/2023-

FCT - OC 102321100612023OC00062
HOMOLOGO o objeto do Pregão Eletrônico n.º 55/2023-FCT, 

Processo nº 1205/2023-FCT - OC 102321100612023OC00062, 
referente à AQUISIÇÃO DE BENS COM ENTREGA IMEDIATA 
– AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA USO EM RESTAURANTE 
UNIVERSITÁRIO – PARTICIPAÇÃO RESTRITA A ME/EPP/COO-
PERATIVAS, pelo critério de menor preço por item, conforme 
adjudicação do Pregoeiro na Sessão Pública realizada nos dias 
21 e 22 de junho de 2023, pelo valor global de R$ 6.320,24 
(seis mil trezentos e vinte reais e vinte e quatro centavos), 
através das empresas, conforme segue: empresa, item, valor 
unitário. SOLIDARE AGÊNCIA DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ nº 
44.247.782/0001-33: item 01, valor unitário: R$ 4,74 (quatro 
reais e setenta e quatro centavos); item 10, valor unitário: R$ 
12,00 (setenta e sete reais e noventa e nove centavos); item 11, 
valor unitário: R$ 25,20 (vinte e cinco reais e vinte centavos); 
item 12, valor unitário: R$ 69,00 (sessenta e nove reais); item 
13, valor unitário: R$ 21,80 (vinte e um reais e oitenta centavos); 
item 14, valor unitário: R$ 59,20 (cinquenta e nove reais e vinte 
centavos); item 16, valor unitário: R$ 33,50 (trinta e três reais e 
cinquenta centavos); item 18, valor unitário: R$ 7,20 (sete reais 
e vinte centavos); item 20, valor unitário: R$ 20,80 (vinte reais e 
oitenta centavos); item 23, valor unitário: R$ 30,00 (trinta reais); 
item 24, valor unitário: R$ 12,80 (doze reais e oitenta centavos); 
item 25, valor unitário: R$ 26,70 (vinte e seis reais e setenta 
centavos); item 26, valor unitário: R$ 1,04 (um real e quatro 
centavos); item 27, valor unitário: R$ 1,54 (um real e cinquenta e 
quatro centavos); item 28, valor unitário: R$ 12,24 (doze reais e 
vinte e quatro centavos); item 30, valor unitário: R$ 11,50 (onze 
reais e cinquanta centavos); item 31, valor unitário: R$ 19,80 
(dezenove reais e oitenta centavos); item 32, valor unitário: R$ 
69,00 (sessenta e nove reais); item 35, valor unitário: R$ 0,82 
(oitenta e dois centavos); item 36, valor unitário: R$ 4,40 (quatro 
reais e quarenta centavos); item 38, valor unitário: R$ 400,00 
(quatrocentos reais); item 42, valor unitário: - R$ 64,00 (sessenta 
e quatro reais); item 43, valor unitário: R$ 64,00 (sessenta e 
quatro reais); item 44, valor unitário: R$ 59,00 (cinquenta e nove 
reais); item 45, valor unitário: R$ 64,00 (sessenta e quatro reais); 
item 46, valor unitário: R$ 64,00 (sessenta e quatro reais); item 
47, valor unitário: R$ 54,00 (cinquenta e quatro reais); item 48, 
valor unitário: R$ 64,00 (sessenta e quatro reais). PONTO MIX 
COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 29.940.579/0001-54: 
item 02, valor unitário: R$ 12,00 (doze reais); item 06, valor uni-
tário: R$ 184,00 (cento e oitenta e quatro reais); item 07, valor 
unitário: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais); item 15, valor 
unitário: R$ 7,00 (sete reais); item 17, valor unitário: R$ 16,80 
(dezesseis reais e oitenta centavos); item 19, valor unitário: R$ 
7,20 (sete reais e vinte centavos); item 21, valor unitário: R$ 
2,00 (dois reais); item 22, valor unitário: R$ 12,00 (doze reais); 
item 29, valor unitário: R$ 40,00 (quarenta reais); item 33, valor 
unitário: - R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais); item 34, valor 
unitário: R$ 11,00 (onze reais); item 37, valor unitário: R$ 110,00 
(cento e dez reais); item 39, valor unitário: R$ 11,00 (onze reais); 
item 41, valor unitário: R$ 8,40 (oito e quarenta reais). Os itens 
3, 4, 5, 8, 9, 40 e 49 foram declarados FRACASSADOS, conforme 
Ata da Sessão Pública realizada em 21 e 22 de junho de 2023.

 DESPACHO DO DIRETOR DE 23/06/2023
Pregão Eletrônico n.º 62/2023-FCT, Processo nº 282/2023-

FCT - OC 102321100612023OC00039
HOMOLOGO o objeto do Pregão Eletrônico nº 62/2023-FCT, 

Processo nº 282/2023-FCT - OC 102321100612023OC00039, 
referente à PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS – COMU-
NICAÇÃO INSTITUCIONAL – PARTICIPAÇÃO RESTRITA A ME/
EPP/COOPERATIVAS, pelo critério de menor preço, conforme 
adjudicação do Pregoeiro na Sessão Pública realizada no dia 23 
de junho de 2023, através da empresa MANCZ PRODUÇÃO DE 
CONTEÚDOS AUDIOVISUAIS LTDA - ME, CNPJ: 46.513.001/0001-
30 pelo valor mensal de R$ 6.000,00(seis mil reais) e valor global 
de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

 CAMPUS DE RIO CLARO
 Instituto de Biociências
 CAMPUS DE RIO CLARO
INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
Acha-se aberto no Instituto de Biociências de Rio Claro, a 

licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 45/2023 – IB/
CRC, OC Nº 102322100612023OC00057, objetivando a presta-
ção de serviços de produção e impressão de capas e envelopes, 
cujo critério de escolha é o de menor preço por lote. A abertura 
da sessão pública “on line” será no dia 07 de julho de 2023 às 
09:00 horas, junto ao endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br. 
As propostas eletrônicas deverão ser enviadas para o endereço 
eletrônico citado, durante o período de 26 de junho de 2023 

 AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO 21/2023
Encontra-se aberto na Faculdade de Ciências Agrárias e 

Tecnológicas da UNESP – Campus de Dracena, da Universidade 
Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”, o Edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 21/2023, objetivando a AQUISIÇÃO DE FILME 
PLÁSTICO PARA ESTUFA – ENTREGA IMEDIATA, do tipo MENOR 
PREÇO por ITEM. Abertura da sessão pública “online” será no 
dia 07/07/2023, às 9h, junto aos endereços eletrônicos www.
bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.sp.gov.br, através da oferta 
de compra nº 102329100612023OC00068. As propostas ele-
trônicas deverão ser enviadas para um dos citados endereços 
eletrônicos, durante o período compreendido do dia 26/06/2023 
até o dia e horário previsto a abertura da referida sessão pública. 
Os procedimentos da presente licitação serão tomados junto à 
Seção Técnica de Materiais da UNESP - Campus de Dracena, 
sito à Rod. Comte. João Ribeiro de Barros, km 651, Dracena/SP, 
e-mail: licitacoes@dracena.unesp.br. Edital na íntegra constante 
dos endereços eletrônicos www.bec.sp.gov.br, www.becfazen-
da.sp.gov.br, www.unesp.br/licitacao, www.pregao.sp.gov.br 
ou www.imprensaoficial.com.br, opção “e-negociospublicos”. 
(PROC. 475/2023)

 CAMPUS DE FRANCA
 Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
 Despacho da Direção de 23/06/2023
Homologando o Pregão Eletrônico nº 11/2023-CF, para 

Aquisição de Desfibrilador, cujo resultado foi: Smartemed Repre-
sentação e Comércio de Produtos Médicos e Hospitalares 
Ltda, CNPJ 24.789.180/0001-09, vencedor do item 01 no valor 
total de R$ 11.370,00, conforme Ata da Sessão Pública de 
12/06/2023, cuja despesa autoriza.

Proc. 628/2023-CF

 CAMPUS DE ILHA SOLTEIRA
 Faculdade de Engenharia
 UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
FACULDADE DE ENGENHARIA
CAMPUS DE ILHA SOLTEIRA
DESPACHO DO DIRETOR
PROC. 607/2023
No uso das atribuições legais conferidas pela Portaria 

UNESP nº 07 de 13.01.21, HOMOLOGO os lotes 1 e 2 à empresa 
GONÇALO JOSÉ DE SANTANA ME, no valor total de 30.500,00 
(trinta mil e quinhentos reais), objeto da licitação referente ao 
Pregão Presencial nº. 25/2023–CISA, para aquisição de ferra-
mentas manuais, pelo critério de menor preço por lote.

 CAMPUS DE MARÍLIA
 Faculdade de Filosofia e Ciências
 FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO 

Nº 17/2022-CM
PROCESSO Nº 1283/2022-CM
CONVITE PRESENCIAL Nº 01/2022-CM
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 

“JÚLIO DE MESQUITA FILHO” - CÂMPUS DE MARILIA, FACUL-
DADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS;

CONTRATADA: OPUS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA;
CNPJ Nº: 21.228.303/0001-36;
OBJETO: ELABORAÇÃO DO PROJETO COMPLETO PARA 

REFORMA DOS SANITÁRIOS DO PRÉDIO DE SERVIÇOS E ATIVI-
DADES AUXILIARES;

DATA DA CELEBRAÇÃO: 24/04/2023;
VALOR DO CONTRATO: R$ 21.018,00;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: ONERAM O CRÉDITO ORÇA-

MENTÁRIO RECURSOS PRÓPRIOS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
- SUPERÁVIT FINANCEIRO, DE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 12.364.1043.1151 E CATEGORIA ECONÔMICA 
4.4.90.51.10;

PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/04/2023 a 23/06/2023;
PARECER JURÍDICO nº: s/n/2023-AJ, de 24/04/2023.
 FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

08/2021-CM
PROCESSO Nº 998/2021-CM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021-CM
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 

“JÚLIO DE MESQUITA FILHO” - CÂMPUS DE MARILIA, FACUL-
DADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS;

CONTRATADA: JESSICA ROBERTA DA SILVA CORREA;
CNPJ: 41.901.298/0001-98;
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MENSAL, ATRAVÉS DE 

PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM TRADUÇÃO E INTERPRE-
TAÇÃO DE LIBRAS - SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM A 
UNESP, PARA DESENVOLVEREM ATIVIDADES APOIADORAS À 
POLÍTICA DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO DA UNESP CAMPUS 
DE MARÍLIA;

DATA DA CELEBRAÇÃO: 20/04/2023;
VALOR DO ADITIVO: R$ 55.075,68;
VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 55.075,68;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: ONERAM O CRÉDITO ORÇA-

MENTÁRIO DA FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO” 
– UNESP, DE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
12.364.1043.6351 E CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.99;

PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/05/2023 a 31/07/2023;
PARECER JURÍDICO REFERENCIAL nº: 01/2019-AJ, de 

24/10/2019;
DA RATIFICAÇÃO: RATIFICA-SE, PARA TODOS OS FINS DE 

DIREITO AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO ALUDIDO 
CONTRATO QUE PERMANECEM INALTERADAS.

 FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

02/2021-CM
PROCESSO Nº 294/2021-CM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021-CM
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 

“JÚLIO DE MESQUITA FILHO” - CÂMPUS DE MARILIA, FACUL-
DADE DE FILOSOFIA E CIENCIAS;

CONTRATADA: ADA HOME CARE EIRELI;
CNPJ: 22.384.125/0001-03;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO NA ÁREA HOSPITALAR ATRAVÉS DE 03 (TRÊS) 
FONOAUDIÓLOGOS E 01 (UM) OTORRINOLARINGOLOGISTA, 
SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO COM A UNESP, SENDO PRESTA-
DOS OS SERVIÇOS NO CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITA-
ÇÃO (CER), COM RECURSOS DO CONVÊNIO SUS;

DATA DA CELEBRAÇÃO: 28/04/2023;
VALOR DO ADITIVO: R$ 350.956,08;
VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 354.578,60;
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: ONERAM O CRÉDITO ORÇA-

MENTÁRIO DA FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS DA UNI-
VERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO” 
– UNESP, DE CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
12.364.1043.5304.54 E CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.39.99;

PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/05/2023 a 04/05/2024;
PARECER JURÍDICO REFERENCIAL nº: 01/2019-AJ, de 

24/10/2019;
DA RATIFICAÇÃO: RATIFICA-SE, PARA TODOS OS FINS DE 

DIREITO AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DO ALUDIDO 
CONTRATO QUE PERMANECEM INALTERADAS.

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023-CM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE ARTIGOS DE PAPEL 

PARA HIGIENE PESSOAL: PAPEL HIGIÊNCIO, TOALHA DE PAPEL 
INTERFOLHADA E PAPEL TOALHA EM BOBINA, PARA ATENDI-
MENTO DAS DIVERSAS DEMANDAS DESTA FACULDADE, INCLU-
SIVE COM RECURSOS DO CONVÊNIO.

PROCESSO: 160/2023-CM.

tcorrea
Realce

tcorrea
Realce

tcorrea
Realce

tcorrea
Realce

tcorrea
Realce


		2023-06-26T05:03:20-0300




